
Terça-feira, 16 DE JUNHO DE 201538 DIÁRIO OFICIAL Nº 32906

PORTARIA Nº0277/2015
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO a Lei nº 6.834, de 13 de fevereiro de 2006, que 
trata das atribuições e dos requisitos para provimento de cargos 
criados por esta Lei, no Instituto de Terras do Pará - ITERPA.
R E  S  O  L  V  E:
1 - NOMEAR, o servidor JADER LUIZ ARAÚJO PEREIRA, matrícula 
nº5190363/1, para o Cargo Comissionado de Coordenador da 
Comissão Permanente de Análise de Documentos, Código GEP-
DAS-011.4, a partir de 01 de junho de 2015.

Publique-se.
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
10 de junho de 2015.

Protocolo 839853

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  n°  281/2015                  
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso  das  atribuições que lhe são conferidas no art. 5º, alínea “b” 
da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº 020/2015-GRF, datado de 
11/06/2015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento da Portaria nº 176/2015 de 
28/04/2015, que concedeu Suprimento de Fundos, no valor de 
R$ 500,00 (quinhentos reais) publicado no DOE nº 32.876 de 
30/04/2015, ao servidor NADEMIR CUNHA SOUSA, Técnico em 
Gestão Desenv. Agrário e Fundiário, para o município de Portel/
PA.  
Publique-se.                              
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de junho  de 2015.

Protocolo 839893

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA  n° 282/2015                    
O Presidente do INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas no artigo 5º, alínea 
“b” da Lei Estadual nº 4.584, de 08 de outubro de 1975, e;
CONSIDERANDO o memorando nº  019/2015-CAF, datado de 
08/06/2015.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento das diárias, em nome dos servidores: 
ANTÔNIO MARIA DA COSTA VILA NOVA, Engº Agrônomo, 
JAMES DEAN SOARES DA SILVA, Ass. Téc. Desenv. Agrário e 
Fundiário, e MARIA LÚCIA NASCIMENTO DAMASCENO, Ofi cial 
Administrativo, no período de 18/05 a 16/06/2015, previsto 
na Portaria nº 201/2015 de 12/05/2015, publicado no DOE nº 
32.886 de 15/05/2015, para o município de Inhangapi/PA.
Publique-se.                            
Daniel Nunes Lopes
Presidente
Gabinete da Presidência do Instituto de Terras do Pará - ITERPA, 
em 15 de junho de 2015.

Protocolo 839896

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÃO  DA SENTENÇA PROFERIDA PELO ILMO. SR. 
PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURA COMO INTERESSADO:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA
2011/109327 D A C I V A L 

GONÇALVES 
SAWADA

SÍTIO SAWADA 52ha.15a.09ca. TOMÉ-AÇU 0280/2015

Belém(PA), 15.06.2015     
                                     Daniel Nunes Lopes-Presidente
*Tornar sem efeito a Portaria da Aprovação de Demarcação 
e Homologação de Processo de Regularização Fundiária 
Onerosa (Compra) nº 0210, publicada no Diário Ofi cial do 
Estado nº 32.887, de 18 de maio de 2015.

Protocolo 839827

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ - ITERPA

ATOS ADMINISTRATIVOS
HOMOLOGAÇÕES DAS SENTENÇAS PROFERIDAS PELO ILMO. 
SR. PRESIDENTE DO INSTITUTO DE TERRAS DO PARÁ-ITERPA, 
NOS AUTOS DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA NÃO ONEROSA 
(DOAÇÃO) DE TERRAS, EM QUE FIGURAM COMO INTERESSADOS:

PROCESSO NOME DENOMINAÇÃO ÁREA MUNICÍPIO PORTARIA

2014/155452

Francisco 
de Assis 
Cardoso 
Oliveira 

Sítio São 
Raimundo 35ha66a52ca Bujaru 0283/2015

2013/380322
Jaime 

Siqueira 
Queiroz

Sítio São João II 31ha17a65ca Bujaru 0284/2015

2014/184724
Rodrigo 

Neves do 
Nascimento

Sítio Neves 57ha16a27ca Bujaru 0285/2015

2014/155343
Raimundo 
Cardoso do 
Nascimento

Sítio São 
Raimundo 22ha08a60ca Bujaru 0286/2015

2013/277114 João Costa 
de Melo

Sítio Pau 
Amarelo 45ha44a17ca Bujaru 0287/2015

2013/478872 Jonas Silva 
dos Santos Sítio São João 22ha13a28ca Bujaru 0288/2015

2014/155222
José Maria 
Marinho 
Pereira

Sítio Santa Luzia 17ha16a07ca Bujaru 0289/2015

2012/408575
José Roberto 

Teixeira 
Rodrigues

Sítio Bom Jesus 17ha04a91ca Bujaru 0290/2015

2009/439870 Antonio José 
Catarino

Sítio Santo 
Antônio 04ha19a81ca Bujaru 0291/2015

2009/403411
Ivaneide 
Bessa 

Campos
Sítio Campos 3 60ha76a41ca Bujaru 0292/2015

2013/479019

Maria do 
Carmo 
Maciel 
Gomes

Sítio Açaizal 05ha90a19ca Bujaru 0293/2015

2014/235015
Benedito 

Lessa 
Gomes

Sítio Bem Te Vi 15ha24a98ca Bujaru 0294/2015

2013/478906
Leandro 
Teixeira 
Gomes

Sítio Cafezal 04ha22a82ca Bujaru 0295/2015

2014/155194
Eliano 

Piedade 
Pereira

Sítio É do Pai 14ha33a14ca Bujaru 0296/2015

2014/235078
Simão 

Campos da 
Conceição

Sítio Porto 
Seguro 09ha03a95ca Bujaru 0297/2015

2009/106280
Damião 

Soares da 
Silva

Sítio São 
Damião 04ha93a28ca Castanhal 0298/2015

2009/107635

Terezinha 
de Jesus 
Cardoso 
Gomes

Sítio do Jaime 03ha67a51ca Castanhal 0299/2015

2009/106382
Antonio 

do Espírito 
Santo Lima

Sítio Santa Rita 05ha04a91ca Castanhal 0300/2015

2009/106385 Antonia da 
Silva Rocha Sítio Fé em Deus 05ha14a90ca Castanhal 0301/2015

2009/106274
Edilson 

Matos de 
Almeida

Sítio Santo 
André 04ha99a62ca Castanhal 0302/2015

2009/107640 Jaila Neves 
Figueiredo Sítio Paraiso 03ha51a24ca Castanhal 0303/2015

2009/107544
Waldemir 
Oliveira 
Santiago

Sítio Maria 03ha68a13ca Castanhal 0304/2015

Belém(PA), 15.06.2015    
Daniel Nunes Lopes -  Presidente

Protocolo 840077

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA   
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 2104/2015 - ADEPARÁ, DE 15 DE JUNHO 
DE 2014.
Matrícula n° 55586524/1
Servidor(a) GILBERTO MACEDO MENDES
Triênio: 2006/2009
Período de: 15/06/2015 a 14/07/2015   
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RITA SILVANA ELIAS ASSEF
Diretora Administrativa e Financeira
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos.

Protocolo 840097

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE
Portaria n° 2105/15
Matrícula. 57234548/1
Servidor (a): JOSE RENATO DA COSTA OLIVEIRA JUNIOR
Período: 31/03/2015 a 06/05/2015
Laudo: 1537/15 de 06/05/2015

Protocolo 840102
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE

Portaria n° 2106/15
Matrícula. 80845414/1
Servidor (a): ROSILENE AMERICO DE ASSUNÇÃO
Período: 16/05/2015 a 26/05/2015
Laudo: 152/15 de 29/05/2015

Protocolo 840112
LICENÇA TRATAMENTO DE SAUDE

Portaria n°2113/15
Matrícula. 54185861/1
Servidor(a): JOHN CHARLES FERREIRA CORDEIRO
Período: 21/05/2015 a 03/07/2015
Laudo: 221/15 de 09/06/2015

Protocolo 840148

.

.

ERRATA
.

ERRATA
PUBLICAÇÃO Nº 838481, DE 12/06/2015
PORTARIA N° 2066/2015
SERVIDOR: 55788251/ WALTER GEORGE LEAL AMADOR 
(POLICIA MILITAR) /  5330396/PEDRO PAULO SANTOS MELO 
(POLICIA MILITAR) / 55778021/SERGIO ANTONIO AMORIM 
COSTA (POLICIA MILITAR)
Onde se lê: “01 a 15/06/2015”
Leia-se “01 a 10/06/2015”

Protocolo 839777

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 2102/2015
Objetivo: Reunião FONESA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: BRASÍLIA
Servidor:
5917042 / LUCIANO GUEDES (DIRETOR GERAL) / 3 DIÁRIAS / 
14/06 a 16/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 840083
Portaria: 2101/2015
Objetivo: Reunião FONESA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: BRASÍLIA.
Servidor:
5917050/1 / WEBERSON GONÇALVES LUCAS (COORDENADOR 
DE PLANEJAMENTO) / 3 DIÁRIAS / 14/06 a 16/06/2015.
Ordenador: RITA SILVANA ELIAS ASSEF

Protocolo 840106
Portaria: 2995/2015
Objetivo: Reunião FONESA.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149.
Origem: BELÉM
Destino: BRASÍLIA.


